
BOG1RESOLUCIÓN N° 

SECRETARÍA 

JURÍDICA 
DISTRITAL 

DE 2021 

1(2 FEB 2U21 

"Por la cual se adopta la Política de Gestión Documental, el Plan Institucional de 
Archivos — PINAR y el Programa de Gestión Documental — PGD de la Secretaría 

Jurídica Distrital" 

LA SECRETARÍA JURÍDICA DISTRITAL 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas en el artículo 16 
de la Ley 594 de 2000, en el artículo 2.8.5.2 del Decreto Nacional 1080 de 2015, el 

numeral 11 del artículo 5 del Decreto Distrital 323 de 2016 y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 594 de 2000 "Por medio de la cual se dicta la Ley General de Archivos 
y se dictan otras disposiciones", en su artículo 21 señala que las entidades públicas 
deben elaborar programas de gestión documental, los cuales pueden contemplar el 
uso de nuevas tecnologías y soportes, en cuya aplicación deben observarse los 
principios y procesos archivísticos. 

Que el Decreto Nacional 1080 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto 
Reglamentario Único del Sector Cultura', en su artículo 2.8.2.5.6 señala que las 
entidades públicas deben formular una política de gestión de documentos. 

Que los literales c) y d) del artículo 2.8.2.5.8 ibídem, señalan que en las entidades 
públicas la gestión documental se desarrolla a partir de los instrumentos 
archivísticos, entre los que se encuentra el Programa de Gestión Documental —
PGD y el Plan Institucional de Archivos — PINAR. 

Que, el numeral 2 del artículo 2.8.2.1.16 ejusdem, establece como funciones del 
Comité Interno de Archivo, el cual hace parte integral del MIPG, aprobar la política 
de gestión documental y el programa de gestión documental. 

Que el artículo 2.8.2.5.11 ídem, señala que la implementación y seguimiento del 
Programa de Gestión Documental — PGD es responsabilidad del área de archivo de 
la Entidad en coordinación con la Oficina de Control Interno o quien haga sus veces. 

Carrera 8 No. 10— 65 
Código Postal: 111711 
Tel: 3813000 
www.bogotajuridica.gov.co  
Info: Línea 195 

CC)IR 
COTECNA 

COMPAÑIA 

ISr) 9(10 1 ?FI 1 

CERTIFICADA ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ n.r. 

iugtiosen exerrom NO. CERTIFICADO SO 2015007982 

2311520-FT-130 Versión 01 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

SCCRWAR, MiOCn OISTRIT, 

Carrera 8 No. 10— 65 
Código Postal: 111711 
Tel: 3813000 
www.bogotajuridica.gov.co  
Info: Linea 195 

(>--CQR COMPAÑÍA \ 

ISC1 .9001:2015 ) 

CERTIFICADA 
COTECNA 
~1111111111111111 

NO. CERTIFICADO SG 2018007982 

2311520-FT-130 Versión 01 

BOGOT" SECRETARIA 

JURÍDICA 
DISTRITAL 

  

Continuación de la Resolución N°. 

Pág. 2 de 4 

DE 12 EH 2021 

"Por la cual se adopta la Política de Gestión Documental, el Plan Institucional de 
Archivos — PINAR y el Programa de Gestión Documental — PGD de la Secretaría 

Jurídica Distrital" 

Que el artículo 2.1.1.5.1. del Decreto Nacional 1081 de 2015 "Por medio del cual se 
expide el Decreto Reglamentario Único del Sector Presidencia de la República.", y 
el artículo 2.8.5.1. del Decreto Nacional 1080 de 2015 "Por medio del cual se expide 
el Decreto Único Reglamentario del Sector Cultura", señala que el Programa de 
Gestión Documental debe ser articulado mediante el uso eficiente de las tecnologías 
de la información y las comunicaciones, y garantizar su actualización y 
divulgación, por los sujetos obligados. 

Que el 2.1.1.5.2. del Decreto Nacional 1081 de 2015 y 2.8.5.2. del Decreto Nacional 
1080 de 2015, establece que los instrumentos de gestión de la iiitormación pública, 
entre ellos el Programa de Gestión Documental, deben ser adoptados y 
actualizados por medio de acto administrativo o documento equivalente. 

Que, la Secretaría Jurídica Distrital adoptó el Plan Institucional de Archivos — PINAR 
y el Programa de Gestión Documental — PGD mediante Resolución 045 de 2019 
"Por /a cual se adoptan los instrumentos archivísticos Programa de Gestión 
Documental - PGD, Plan Institucional de Archivos - PINAR y Tabla de Retención 
Documental - TRD de la Secretaría Jurídica Distrital". 

Que la Dirección de Gestión Corporativa, de conformidad con el proceso de Gestión 
Documental, durante la vigencia 2020, actualizó la Política de Gestión Documental, 
el Plan Institucional de Archivos y el Programa de Gestión Documental. 

Que en la sesión No. 6 del Comité Institucional de Gestión y Desempeño de la 
Secretaría Jurídica Distrital, realizada el 16 de diciembre de 2020, fueron 
presentadas las versiones actualizadas de los instrumentos archivísticos Política de 
Gestión Documental — PGD, Plan Institucional de Archivos — PINAR y Programa de 
Gestión Documental — PGD para el periodo 2020 — 2024, los cuales fueron 
aprobadas en dicha sesión por esta instancia. 

Que, en mérito de lo expuesto, 



ROGOT" 
SECRETARIA 
JURÍDICA 
DISTRITAL 

Continuación de la Resolución N°. 

Pág. 3 de 4 

DE 
 12 FEB 2021 

"Por la cual se adopta la Política de Gestión Documental, el Plan Institucional de 
Archivos — PINAR y el Programa de Gestión Documental — PGD de la Secretaría 

Jurídica Distrital" 

RESUELVE: 

Artículo 1°. — Adoptar la versión 2 de la Política de Gestión Documental para la 
Secretaría Jurídica Distrital, la cual hace parte integral de las políticas institucionales 
y fue aprobada en la sesión No. 6 del 16 de diciembre de 2020 del Comité 
Institucional de Gestión y Desempeño de la Secretaría Jurídica Distrital. 

Artículo 2°. — Adoptar la versión 3 del Plan Institucional de Archivos — PINAR y la 
versión 2 del Programa de Gestión Documental — PGD para la Secretaría Jurídica 
Distrital, los cuales hacen parte integral del Sistema Integrado de Gestión, en el 
marco del proceso de Gestión Documental, aprobados en la sesión No. 6 del 16 de 
diciembre de 2020 del Comité Institucional de Gestión y Desempeño de la 
Secretaría Jurídica Distrital. 

Artículo 3°. — Implementar el Plan Institucional de Archivos— PINAR y el Programa 
de Gestión Documental — PGD, mediante el desarrollo de las actividades 
establecidas en cada uno de ellos. Dicha implementación es responsabilidad de la 
Dirección de Gestión Corporativa, a través del proceso de Gestión Documental, en 
coordinación con la Oficina de Control Interno y con el apoyo de las demás 
dependencias de la Secretaría Jurídica Distrital., de conformidad con lo señalado 
en el artículo 2.8.2.5.11., del Decreto Nacional 1080 de 2015. 

Artículo 4°. — Publicar en la página web de la Secretaría Jurídica Distrital la Política 
de Gestión Documental, el Plan Institucional de Archivos — PINAR y el Programa de 
Gestión Documental — PGD, en cumplimiento de lo dispuesto en el literal d) del 
artículo 9 de la Ley 1712 de 2014, el artículo 2.1.1.5.1. del Decreto Nacional 1081 
de 2015, el artículo 2.8.2.5.12 del Decreto Nacional 1080 de 2015 y el artículo 
2.2.22.3.14 del Decreto Nacional 612 de 2018. 

    

Carrera 8 No. 10— 65 

Código Postal: 111711 

Tel: 3813000 

www.bogotawridica.gov.co  

Info: Línea 195 

>ccIR  COMPAÑÍA (
OTECNA 

ISO 9001:2015 

oso CERTIFICADA
/ 

 ,/ 
_...-- 

110. CERTIFICADO SO 2011007912 

2311520-FT-130 Versión 01 

ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ 

SEGICTARIAJUR OCA DISTNITA. 

 



Artículo 6°. — La presente resolución rige a partir del día siguiente la fecha de su 
publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá D. C., a los 	12 FEB 

ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

Carrera 8 No. 10— 65 
Código Postal: 111711 
Tel: 3813000 
www.bogotaiuridica.gov.co  
Info: Línea 195 

( CQR 
COTECNA 

COMPAÑíA 

ISO 9001:2015 

CERTIFICADA / 

   

NO. CERTIFICADO SG zonoinsaz 

2311520-FT-130 Versión 01 

BOGOTA 
SECRETARIA 

JURÍDICA 
DISTRITAL 

  

• Pág. 4 de 4 

3 Continuación de la Resolución N°. 0 1 .  DE  12 FEB 2021  

"Por la cual se adopta la Política de Gestión Documental, el Plan Institucional de 
Archivos — PINAR y el Programa de Gestión Documental — PGD de la Secretaría 

Jurídica Distrital" 

Artículo 5°. — Comunicar a los jefes de cada una de las dependencias de la 
Secretaría Jurídica Distrital el contenido de la presente resolución. 

WILLIAM LIBARDO MENDIETA MONTEALE 
SECRETARIO JURÍDICO DISTRITAL 

( 

Proyectó: Addily Johanna Cala Castro, Profesional Especializado Dirección d 	n orporativa. '40'4541.  
Revisó: Magda Mercedes Arévalo Rojas, Directora de Gestión Corporativa: 
Aprobó: Magda Mercedes Arévalo Rojas, Directora de Gestión Corporativa. 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

